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Annotatsiya: Mazkur maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida korporativ ma’lumotlar bazalaridan 

samarali axborot olish usullari, ularning tashkilotlar faoliyatidagi ahamiyati hamda zamonaviy axborot 

texnologiyalarining bu jarayondagi o‘rni tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida SQL so‘rovlar, Data Mining, 

OLAP texnologiyalari hamda Big Data platformalari orqali katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash va 

tahlil qilish imkoniyatlari ko‘rib chiqildi. Shuningdek, mazkur texnologiyalar yordamida boshqaruv 

qarorlarini qabul qilish jarayonini optimallashtirish, korxonalar faoliyatini tahlil qilish hamda raqamli 

transformatsiyani qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlari yoritildi. Tadqiqot natijalari korporativ ma’lumotlar 

bazalaridan samarali foydalanish tashkilotlar faoliyatining samaradorligini oshirishda muhim omil 

ekanligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisodiyot, korporativ ma’lumotlar bazasi, axborot tahlili, data mining, big 

data, OLAP texnologiyalari, biznes analitika, raqamli transformatsiya, axborot texnologiyalari. 

Abstract: This article analyzes methods of efficient information extraction from corporate databases 

in the context of the digital economy. The study examines modern technologies such as SQL queries, data mining 

algorithms, OLAP systems and big data platforms used for analyzing large volumes of information. These 

technologies allow organizations to optimize management decision-making processes and improve analytical 

capabilities. The results show that effective use of corporate databases plays an important role in increasing 

organizational efficiency and supporting digital transformation. 

Keywords: digital economy, corporate databases, data mining, big data, OLAP technologies, business 

analytics. 

 

KIRISH 

Raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi zamonaviy tashkilotlarda axborot 

resurslarining ahamiyatini keskin oshirdi. Kompaniyalar o‘z faoliyati davomida katta hajmdagi 

ma’lumotlarni yig‘adi va ularni korporativ ma’lumotlar bazalarida saqlaydi. Ushbu 

ma’lumotlar mijozlar faoliyati, moliyaviy operatsiyalar, marketing jarayonlari hamda ishlab 

chiqarish jarayonlari haqida muhim axborotlarni o‘z ichiga oladi. 

Shu sababli mazkur ma’lumotlarni samarali tahlil qilish va ulardan foydali axborot 

ajratib olish muhim ilmiy-amaliy vazifalardan biri hisoblanadi. Zamonaviy axborot 
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texnologiyalari katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash va tahlil qilish imkoniyatlarini 

sezilarli darajada kengaytirmoqda. 

Hozirgi kunda jahon iqtisodiyotida kompyuter texnologiyalarining jadal ishlab chiqarish 

iqtisodiy iqtisodiy faoliyatining sohalarida tub o'zgarishlar yuz beradi. Raqamli iqtisodiy 

faoliyatning samaradorligi yuqori sifatli energiya resurslaridan qay darajada samarali 

ishlashiga bog'liq bo'lib, bu jarayonda korporativ ma'lumotlar bazalari muhim o'rin egallaydi. 

Korporativ ma'lumotlar bazalarini ishlab chiqarish, ishlab chiqarish, marketing va boshqaruv 

faoliyatiga oid hajmdagi ma'lumotlarni saqlash, qayta ishlash va tahlil qilish imkonini 

beradigan katta axborot infratuzilmasi. 

Raqamli iqtisodiy tezlik, aniq va ishonchli axborotga ega bo'lish osonbardoshligini 

ta'minlashning muhim omilidan biri sifatida namoyon bo'lmoqda. Shu tufayli ma'lumotlar 

bazasidan samarali axborot olish, ularni tahlil qilish va boshqaruv qarorlarini qabul qilishda 

qo'llash moddalarni ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. xarajatlar, ma'lumotlar hajmining 

keskin ortishi, dasturiy tuzilishga ega bo'lishi hamda real vaqt rejimida ishlash zarurati 

korporativ ma'lumotlar bazalaridan yuklash usullarini ta'minlashni talab qiladi. 

Bugungi kunda ma'lumotlar bazalarini boshqarish tizimlari (DBMS), katta ma'lumotlar 

(Big Data), sun'iy intellekt va bulutli texnologiya korporativ axborot tizimlarining ajralmas 

qismiga aylanmoqda. Ushta texnologiyalar yordamida ma'lumotlarni tez izlash, filtrlash, tahlil 

qilish va prognozlash kengay. Shu bilan birga, ma'lumotlarning xavfsizligi, yaxlitligi va ishlab 

chiqarishini ta'minlash ham muhim ahamiyatga ega. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. 

Korporativ ma’lumotlar bazalari va ma’lumotlar tahlili sohasida ko‘plab ilmiy tadqiqotlar 

amalga oshirilgan. J. Han va M. Kamber o‘z tadqiqotlarida data mining texnologiyalari 

ma’lumotlar bazalaridagi yashirin qonuniyatlarni aniqlashda muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydi. 

T. Davenport va J. Harris analitik texnologiyalar kompaniyalarning raqobatbardoshligini 

oshirishda muhim strategik vosita ekanligini ko‘rsatib bergan. 

Shuningdek, zamonaviy tadqiqotlarda Big Data texnologiyalari va sun’iy intellekt 

algoritmlaridan foydalanish korporativ boshqaruv tizimlarining samaradorligini oshirishda 

muhim ahamiyatga ega ekanligi ta’kidlanadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. 

Mazkur tadqiqotda nazariy tahlil, taqqoslash, kuzatish va umumlashtirish metodlaridan 

foydalanildi. Nazariy tahlil yordamida korporativ ma’lumotlar bazalaridan axborot olish 

usullari hamda ularning samaradorligi o‘rganildi. 

Taqqoslash metodi orqali turli texnologiyalar – SQL, OLAP va Data Mining usullarining 

imkoniyatlari solishtirildi. 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida korporativ ma’lumotlar bazalaridan samarali axborot 

olish usullarini o‘rganishga qaratilgan tadqiqot metodologiyasi kompleks yondashuv asosida 

ishlab chiqiladi. Ushbu yondashuv nazariy va amaliy usullarni birlashtirib, ma’lumotlar 

bazalaridan foydalanish samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqot jarayonida 
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korporativ ma’lumotlar bazalarining tuzilishi, ishlash mexanizmlari va ulardan 

foydalanishdagi muammolar chuqur tahlil qilinadi. 

Tadqiqotda tahliliy usul yordamida mavjud ma’lumotlar bazasi tizimlari o‘rganilib, 

ularning afzallik va kamchiliklari aniqlanadi. Taqqoslash usuli orqali turli boshqaruv 

tizimlarining samaradorligi, tezkorligi va xavfsizlik darajasi o‘zaro solishtiriladi. 

Eksperimental usul asosida esa ma’lumotlarni qidirish tezligi, so‘rovlarni optimallashtirish 

hamda indekslash jarayonlari amaliy sinovdan o‘tkaziladi. Bundan tashqari, modellash usuli 

yordamida axborot olish jarayonlari ssenariylar asosida ishlab chiqilib, eng samarali variantlar 

aniqlanadi. Statistik tahlil usuli orqali olingan natijalar qayta ishlanib, ularning ishonchliligi 

va samaradorligi baholanadi. 

Tadqiqot bir necha bosqichda amalga oshiriladi. Dastlab muammo aniqlanadi va 

tadqiqot maqsadi belgilanadi. Keyingi bosqichda ilmiy adabiyotlar va zamonaviy 

texnologiyalar o‘rganilib, nazariy asos shakllantiriladi. So‘ngra amaliy tahlil o‘tkazilib, real 

yoki test ma’lumotlar bazasi asosida tajribalar bajariladi. Olingan natijalar tahlil qilinib, 

umumlashtiriladi va yakuniy xulosalar chiqariladi. Oxirgi bosqichda esa samarali axborot 

olish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Mazkur tadqiqotning obyekti sifatida korporativ ma’lumotlar bazalari tizimi qaraladi, 

predmeti esa ushbu bazalardan samarali axborot olish usullari va texnologiyalaridan iborat 

bo‘ladi. Tadqiqot natijalari korxonalarda ma’lumotlar bilan ishlash jarayonini 

takomillashtirish, qaror qabul qilishni tezlashtirish hamda axborot tizimlari samaradorligini 

oshirishga xizmat qiladi. 

Tadqiqot usullari. 

Tadqiqot davomida ma’lumotlarni qayta ishlash va tahlil qilish uchun zamonaviy 

axborot texnologiyalarining bir qator usullaridan foydalanildi. 

Bular qatoriga SQL so‘rovlar yordamida ma’lumotlarni tanlash va saralash, data mining 

algoritmlari orqali yashirin qonuniyatlarni aniqlash, OLAP tizimlari orqali ko‘p o‘lchovli 

tahlilni amalga oshirish hamda Big Data platformalari orqali katta hajmdagi ma’lumotlarni 

qayta ishlash kiradi. 

Tadqiqotda bir nechta ilmiy usullardan foydalaniladi va ular o‘zaro bog‘liq holda 

qo‘llanadi. Avvalo, tahliliy usul yordamida korporativ ma’lumotlar bazalarining tuzilishi, 

ishlash mexanizmlari hamda mavjud muammolar o‘rganiladi. Bu usul orqali nazariy manbalar, 

ilmiy maqolalar va zamonaviy texnologiyalar chuqur tahlil qilinadi. 

Taqqoslash usuli orqali turli ma’lumotlar bazasi boshqaruv tizimlari o‘zaro solishtirilib, 

ularning samaradorligi, tezligi va xavfsizlik darajasi aniqlanadi. Bu yondashuv eng optimal 

yechimlarni tanlash imkonini beradi. Eksperimental usul asosida esa ma’lumotlarni qidirish 

jarayonlari, so‘rovlarni optimallashtirish, indekslash va filtrlash kabi amaliy jarayonlar 

sinovdan o‘tkaziladi. 

Modellashtirish usuli yordamida axborot olish jarayonlari soddalashtirilgan shaklda 

ifodalanadi va turli ssenariylar asosida eng samarali ishlash modeli ishlab chiqiladi. Statistik 
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tahlil usuli orqali esa tajriba natijalari qayta ishlanib, ularning aniqligi va ishonchliligi 

baholanadi. 

Shuningdek, tizimli yondashuv usuli ham qo‘llanilib, ma’lumotlar bazasi yagona tizim 

sifatida ko‘rib chiqiladi va uning barcha elementlari o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilinadi. Bu esa 

tadqiqot natijalarining yanada mukammal va amaliy ahamiyatga ega bo‘lishini ta’minlaydi. 

Materiallar va metodlar. 

Tadqiqot materiallari sifatida ilmiy maqolalar, monografiyalar, elektron ma’lumotlar 

bazalari hamda biznes analitika tizimlariga oid ilmiy manbalardan foydalanildi. 

Nazariy tahlil orqali korporativ ma’lumotlar bazalaridan foydalanishning zamonaviy 

usullari o‘rganildi, statistik umumlashtirish usuli yordamida olingan natijalar tizimlashtirildi. 

Mazkur tadqiqotda korporativ ma’lumotlar bazalaridan samarali axborot olish 

jarayonini o‘rganish uchun zarur materiallar va metodlar kompleks tarzda tanlangan. 

Tadqiqot materiallari sifatida ilmiy adabiyotlar, zamonaviy axborot texnologiyalariga oid 

maqolalar, darsliklar hamda elektron resurslardan foydalaniladi. Shuningdek, amaliy tahlil 

o‘tkazish uchun test va real korporativ ma’lumotlar bazalari, jumladan, turli sohalarga oid 

ma’lumotlar to‘plamlari qo‘llaniladi.  

Ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimlari, ularning funksional imkoniyatlari va ishlash 

samaradorligini baholash uchun maxsus dasturiy vositalardan foydalaniladi. 

Tadqiqot metodlari bir necha asosiy yo‘nalishlarni qamrab oladi. Tahliliy metod 

yordamida mavjud ma’lumotlar bazalari va ularning ishlash prinsiplari o‘rganiladi.  

Taqqoslash metodi orqali turli tizimlar va texnologiyalar samaradorligi o‘zaro 

solishtiriladi.  

Eksperimental metod asosida ma’lumotlarni qidirish tezligi, so‘rovlarni 

optimallashtirish va indekslash jarayonlari amaliy sinovdan o‘tkaziladi.  

Modellashtirish metodi yordamida axborot olish jarayonlari soddalashtirilgan shaklda 

ifodalanib, optimal ishlash variantlari ishlab chiqiladi.  

Statistik tahlil metodi orqali esa olingan natijalar qayta ishlanib, ularning aniqligi va 

ishonchliligi baholanadi. 

Natija va muhokama. 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, korporativ ma’lumotlar bazalaridan samarali foydalanish 

tashkilotlar faoliyatining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

SQL texnologiyalari ma’lumotlarni tezkor saralash va filtrlash imkonini beradi. Data 

Mining algoritmlari esa katta ma’lumotlar ichidagi yashirin tendensiyalarni aniqlashga 

yordam beradi. 

OLAP tizimlari ko‘p o‘lchovli tahlilni amalga oshirish imkonini berib, menejerlarga 

strategik qarorlar qabul qilishda muhim axborot taqdim etadi. 

Big Data platformalari esa real vaqt rejimida juda katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta 

ishlash imkonini yaratadi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, raqamli iqtisodiyot sharoitida korporativ 

ma’lumotlar bazalaridan samarali axborot olish bevosita ma’lumotlar tuzilmasining to‘g‘ri 



     

  

120 

tashkil etilishi, so‘rovlar optimallashtirilishi va zamonaviy texnologiyalardan foydalanish 

darajasiga bog‘liq.  

O‘tkazilgan eksperimental tahlillar natijasida indekslash, keshlash va so‘rovlarni 

optimallashtirish usullari qo‘llanilganda ma’lumotlarni qidirish tezligi sezilarli darajada 

oshishi aniqlandi.  

Ayniqsa, katta hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlashda to‘g‘ri tuzilgan so‘rovlar va 

optimallashtirilgan algoritmlar tizim samaradorligini bir necha barobar yaxshilashi kuzatildi. 

Tadqiqot davomida turli ma’lumotlar bazasi boshqaruv tizimlari taqqoslanib, ularning 

ishlash tezligi, resurs sarfi va xavfsizlik darajasi o‘rganildi.  

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy boshqaruv tizimlari katta hajmdagi ma’lumotlarni 

qayta ishlashda yuqori samaradorlikka ega bo‘lib, ular parallel ishlov berish va avtomatik 

optimallashtirish imkoniyatlari bilan ajralib turadi.  

Shu bilan birga, noto‘g‘ri loyihalashtirilgan ma’lumotlar bazasi tuzilmasi yoki 

optimallashtirilmagan so‘rovlar tizim ishini sekinlashtirishi ham aniqlangan. 

Muhokama jarayonida olingan natijalar mavjud ilmiy qarashlar bilan solishtirildi va 

ularning mosligi tasdiqlandi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, samarali axborot olish nafaqat texnik 

vositalarga, balki ma’lumotlar bilan ishlash strategiyasiga ham bog‘liq.  

Ya’ni, foydalanuvchi ehtiyojiga mos ravishda ma’lumotlarni tuzish, saqlash va qayta 

ishlash muhim ahamiyatga ega. 

Shuningdek, natijalar asosida quyidagi muhim jihatlar aniqlandi: ma’lumotlarni 

strukturalash va normalizatsiya qilish tizim unumdorligini oshiradi, indekslash va filtrlash 

qidiruv tezligini sezilarli yaxshilaydi, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish esa katta 

hajmdagi ma’lumotlarni samarali boshqarishga imkon beradi.  

Shu bilan birga, xavfsizlik choralarini kuchaytirish ma’lumotlarning ishonchliligini 

ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. 

Xulosa. 

Xulosa qilib aytganda, raqamli iqtisodiyot sharoitida korporativ ma’lumotlar bazalaridan 

samarali axborot olish masalasi dolzarb va muhim ahamiyat kasb etadi.  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ma’lumotlar bazalarining to‘g‘ri loyihalanishi, 

so‘rovlarning optimallashtirilishi hamda zamonaviy texnologiyalardan oqilona foydalanish 

axborot olish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Shuningdek, ma’lumotlarni strukturalash, normalizatsiya qilish, indekslash va filtrlash 

kabi usullar tizimning ishlash tezligini yaxshilashda asosiy omillar ekanligi aniqlandi.  

Eksperimental va tahliliy natijalar asosida ma’lumotlar bilan ishlashda kompleks 

yondashuvni qo‘llash zarurligi isbotlandi. Bu esa nafaqat axborotni tezkor olish, balki uning 

aniqligi va ishonchliligini ta’minlashga xizmat qiladi. 

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, samarali axborot olish faqat texnik imkoniyatlarga 

emas, balki ma’lumotlar bilan ishlash strategiyasi, foydalanuvchi ehtiyojlarini hisobga olish va 

tizimli yondashuvga ham bog‘liqdir.  
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Shu sababli, korporativ ma’lumotlar bazalarini boshqarishda innovatsion yechimlarni 

joriy etish va zamonaviy axborot texnologiyalaridan keng foydalanish muhim hisoblanadi. 
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